» 942 b » 4 patris . . . . .

» 942 b » 12 ult. domini . . . . .

» 943 b » 19 notariis . . . . .

» 944 a » 25 adversatur † . . . . .

» 944 a » 16 ult. cavetur . . . . .

» 944 b » 16 et . . . . .

» 945 a » 7 ult. intimatae . . . . .

» 946 a » 7 ac . . . . .

» 955 b » 9 si vacabili, si non vacabili . . . . .

» 960 a » 4 ult. che se si . . . . .

» 961 a » 22 se sia . . . . .

† At ista emendato reicienda.

CONSTITUTIONES  
INNOCENTII XI.

# INNOCENTIUS XI

PAPA CCXLIV

*Ab anno MDCLXXVI ad annum MDCLXXXIX.*

An. C. 1676 **I**NNOCENTIUS XI, Benedictus antea vocatus, filius Livii Odescalchi Novocomensis, S. R. E. diaconus cardinalis tituli Ss. Cosmae et Damiani, et postea presbyter tituli S. Honuphrii, Pontifex electus die XXI septembris MDCLXXVI, coronatus die IV octobris eiusdem anni; creavit cardinales XLIII; vixit annos LXXVIII, in pontificatu annos XII, menses X, dies XXII; obiit die XII augusti MDCLXXXIX; sepultus est in Basilica Vaticana. Vacavit Sedes menses duos.

Regulae Cancellariae, quas de more initio sui pontificatus Innocentius XI promulgavit, quia aliis in superiori tomo contentis similes sunt, brevitatis studio omittuntur.

I.

*Committitur Maioricensi episcopo, ut Maioricae, supplicante civitate et omnibus religiosis Mendicantibus consentienti-*

*Bull. Rom. — Vol. XIX.*

*bus, coenobium fratrum Capuccinorum An. C. 1676 apostolica auctoritate constituat<sup>1</sup>.*

**Innocentius Papa XI.**

**Venerabilis frater,**

**salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii fratres provinciae Aragoniae Ordinis Minorum sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum, quod (cum ipsi aliam, videlicet die V septembris MDCLXXI, indultum fundandi in regno Maioricae conventum eorum Ordinis, servatam tamen constitutionum apostolicarum dispositione, sibi a felicitis recordationis Clemente PP. X praedecessore nostro per quasdam suas in simili forma Brevis litteras tibi seu tunc existenti episcopo Maioricensi directas concedi obtinuissent, teque seu dicto episcopo permittente, ad actualem unius conventus cum ecclesia in civitate Maioricensi erectionem devenissent) dilecti etiam filii fratres Mi-

<sup>1</sup> Vide Const. cxiv (al. 113) Clementis X quae incipit, *Alia felicitis recordationis*, tom. XVIII, pag. 347.

Species facti.

nones Ordinis eiusdem sancti Francisci Strictioris Observantiae nuncupati, qui in praedicto regno a pluribus ab hinc annis duos insignes conventus possident (praetendentes se gravatos, et asserentes praefatas litteras apostolicas obreptionis et subreptionis vitio laborare, ex quo in illis recensitum et expressum non fuerat, quod dudum, nempe anno MDCXLIX, instantibus iisdem fratribus Capuccinis pro obtinendo huiusmodi fundationis indulto, et contradicentibus ipsismet fratribus Strictioris Observantiae, Congregatio tunc existentium S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, die xxviii ianuarii MDCL, et respective diversis aliis temporibus, nempe die xv iunii MDCL, xxv aprilis MDCLII et VII decembris MDCLVII, uniformibus decretis, etiam per litteras apostolicas confirmatis, mandaverat pro tempore existenti episcopo Maioricensi ne permetteret fratribus Capuccinis conventum aut domum quamcumque in praedicta civitate erigere, ipsisque praeciperet ut a praefata insula discederent; et insuper asserentes, quod in primodictis litteris derogatum non fuerat litteris recordatae memoriae Alexandri Papae VII, etiam praedecessoris nostri pariter in forma Brevis expeditis, quibus specialiter prohibetur in regno Maioricae aliquem conventum fundari, nisi servata quinque leucarum distantia ab aliis conventibus iam erectis), institerunt acriter pro declaratione huiusmodi subreptionis et apostolici indulti revocatione: quare, proposito et mature discusso dubio, eadem Congregatio die xxvii ianuarii MDCLXXIII decrevit litteras primodictas tamquam subreptitias non esse exequendas, et, quicquid vigore illarum erat gestum, tamquam attentatum esse revocandum, ac servandas esse ordinationes et decreta alias facta; iterumque

proposito dubio die xxvii aprilis eiusdem anni, perstitit in decisio, et perpetuum imposuit silentium, mandavitque tibi, seu tunc existenti episcopo Maioricensi, ut omnia gesta in executionem primodictarum litterarum apostolicarum, utpote attentata, revocari faceres seu faceret: quae quidem eiusdem Congregationis decreta per alias dicti Clementis praedecessoris litteras similiter in forma Brevis expeditas approbata et confirmata fuerunt, et pro praedictorum omnium executione monitorium a dilecto filio causarum curiae camerae apostolicae generali auditore relaxatum, et ipsis fratribus Capuccinis intimatum fuit. Verum, stantibus praemissis, cum dicti fratres Capuccini ea qua par est obedientiam apostolicis mandatis obtemperantes, et a praedicta insula in Hispaniam transfretantes, conventum, quem ut supra dictum est erexerant, vacuum dimisissent, civitas Maioricensis, videns se tam piis religiosis orbatam, tota in amaritudinem conversa est, et ad memoratum Clementem praedecessorem recursum habuit humiliter supplicando, ut, attento consensu ceterorum omnium religiosorum Mendicantium, supremae suae pietatis dona impertiri dignaretur, et iisdem fratribus Capuccinis specialem gratiam et favorem facere retinendi seu de novo fundandi ibidem conventum in quo duodecim religiosi permanere possent. Ipse vero Clemens praedecessor, devotis praedictae civitatis et regni precibus, quantum aequitati consentaneum foret, annuere cupiens, praevia oris aperitione, specialem Congregationem nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum, eiusdem S. R. E. cardinalium benigne deputavit, in qua, dum utriusque partis rationum momenta discutiebantur, benedicente Domino res in pace compositae sunt, et praefati fratres

Supplicatio. Minores Strictioris Observantiae discretiori consilio fraternam charitatem exercentes suum praestiterunt consensum. Quare dicti exponentes nobis humiliter supplicari fecerunt ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Committit ut in rubrica. § 2. Nos igitur, ipsos exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati<sup>1</sup> existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos<sup>2</sup> fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de memoratae specialis Congregationis cardinalium consilio, attentis supra expressis ac noviter deductis, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, postquam tibi constiterit fabricam novi conventus huiusmodi cum ecclesia, choro, sacristia, dormitorio, refectorio, aliisque officinis, hortis et spatiis esse numeris omnibus absolutam, et suppellectilibus tum sacris tum profanis sufficienter instructam, quodque ex piorum benefactorum elemosynis duodecim religiosi sustentari commode possint, ad praedictam erectionem et fundationem auctoritate nostra apostolica pro tuo arbitrio procedas.

Obstantium derogatio. § 3. Non obstantibus supradictis decretis et apostolicis in forma Brevis litteris, et praesertim dicti Alexandri praedecessoris, aliisque ordinationibus et constitutionibus apostolicis, ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alias<sup>3</sup> roboratis,

<sup>1</sup> Potius lege *innodatae* (R. T.).

<sup>2</sup> Cohaerenter lege *absolutas* (R. T.).

<sup>3</sup> De solito aptius lege *alias* pro *alias* (R. T.).

statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die ix novembris MDCLXXVI, pontificatus nostri anno I.  
Dat. die 9 novembris 1676, pontif. anno I.

## II.

Confirmatur decretum S. Congregationis episcoporum et regularium, quo statuitur fratres Ordinis SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum provinciae Portugalliae gradum supernumerarii magistri apostolicis litteris concessum assequi non posse, nisi in examine idonei comprobentur<sup>1</sup>.

Innocentius Papa XI,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper, pro parte dilecti filii moderni ministri provincialis provinciae Portugalliae Ordinis fratrum SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum, Congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae exposito, quod (cum nonnulli fratres dictae provinciae gradum magistrorum su-

<sup>1</sup> Fratres Redemptionis Captivorum provinciae Portugalliae frui debere omnibus privilegiis concessis a Sede Apostolica aliis fratribus eiusdem Ordinis provinciarum Castellae Legionis ac Baeticae statuit Paulus III in Const. II, quae incipit *Inter curas*, tom. VI, pag. 182.

pranumerariorum ipsius provinciae sibi ab hac Sancta Sede concedi obtinuerint per quasdam litteras apostolicas in simili forma Brevis desuper expeditas, in quibus apposita fuit clausula dummodo praevio riguroso examine ad id idonei reperirentur, dictique fratres per iniuriam ministri provincialis, qui eandem provinciam elapso triennio gubernavit, in possessionem dicti gradus intrusi sint, tametsi iuxta praescriptum dictarum litterarum rigorosum examen non subiverint secundum constitutiones Ordinis praedicti a recolendae memoriae Alexandro Papa VII praedecessore pariter nostro in forma specifica confirmatas, id vero in magnum provinciae praefatae praedictum et dedecus, et, quod deterius est, in aliquem contemptum et illusionem praefatarum litterarum apostolicarum cedat, cum id, quod tam iuste et rationabiliter per easdem litteras praecipitur, non sit impletum) idem modernus minister provincialis plurimum cupiebat apostolicam auctoritatem praecipere ut dicti fratres, indebite in gradum praedictum hactenus intrusi, impleant conditionem in supradictis litteris apostolicis appositam de riguroso examine, illudque, intra mensem, vel alium terminum dictae Congregationi cardinalium benevisum, subeant in forma praescripta a dictis constitutionibus, aliis omnino a praedicto gradu magistrorum tamquam indebite possessio exturbentur: emanavit ad supplicationem dicti moderni ministri provincialis ab eadem cardinalium Congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet: « Sacra Congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negociis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, audito patre procuratore generali provinciae Lusitaniae, et attentam remissione libelli per sanctissimum dominum no-

strum facta, censuit suprascriptam conditionem de riguroso examine, appositam in praefato Brevis apostolico, esse omnino et rigurose ad praescriptum constitutionis<sup>1</sup> Ordinis observandam, prout praesentis decreti tenore stricte observari mandat et praecipit eadem sacra Congregatio. Romae, IX octobris MDCLXXVI. Cardinalis GASPAR CARPINEUS. I. D. archiepiscopus Ianuensis ».

§ 2. Cum autem, sicut modernus minister provincialis nobis subinde exponi fecit, ipse decretum huiusmodi, quo firmiter subsistat et servetur exactius, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiti summopere desideret: nos, specialem ipsi moderno ministro provinciali gratiam facere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praesentium, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illicque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus: salva tamen semper in praemissis auctoritate memoratae Congregationis cardinalium.

§ 3. Decernentes ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et spectabit in futurum, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios ac delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et

<sup>1</sup> Potius lege *constitutionum* (R. T.).

Confirmatio apostolica eisdem decreti.

Decretum irritans.

Decretum sacrae Congregationis.

inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

<sup>Derogatio contrariorum.</sup> § 3. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLXXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 10 novembris 1676, pontif. anno I.

### III.

*Ecclesia cathedralis S. Salvatoris Brasiliensis, salvo iure patronatus regio, in metropolitanam erigitur<sup>1</sup>.*

Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

<sup>Exordium.</sup>

Inter pastoralis officii curas, quo, per ineffabilem divinae maiestatis providentiam, universalis Ecclesiae regimini praepositi sumus, illam peculiari affectu et sollicitudine libenter amplectimur, qua fides orthodoxa in animis hominum vel gignitur, vel iam genita nutritur, defenditur et roboratur, ac Christi oves et dominicus grex, quem caelestis Pater<sup>2</sup> suo sanguine redemit et in unius sanctae Ecclesiae catholicae unitatem adnavit, ab incursibus debacchantium adversariorum immunes redduntur, quorum quo maior est a capite distantia, eo vigilantior debet esse super eos nostra apostolica sollicitudo. Propterea eorum civitates et loca, quae, post longas ignorantiae tenebras, Spiritus Sancti coeoperante gratia, verum Christi lumen et cognitionem receperunt, specialibus praerogativis, gratiis et favoribus prosequi,

<sup>1</sup> Tres seqq. constit., eadem die, ut videtur, expeditae, secum invicem conferendae sunt (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum *Pater* pro *Pater* (R. T.).

eorumque ecclesias iam fundatas dignioribus titulis exornare decrevimus, maxime id sublimium principum exposcentibus votis, prout in Domino salubriter expedire conspiciamus.

§ 1. Sane, ecclesia S. Salvatoris Brasiliensi (quae de iure patronatus pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum illustrium ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, esse dignoscitur, et cui bonae memoriae Stephanus episcopus Brasiliensis, dum viveret, praesidebat), per obitum dicti Stephani episcopi, qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, pastoris solatio destituta, nos, vacatione huiusmodi fide dignis relationibus intellecta, providi vigilisque pastoris more considerantes quod ex omnibus regionis Brasiliae locis (quae Portugalliae et Algarbiorum reges, a barbaris et gentilibus aliisque feris nationibus habitatae<sup>3</sup>, post varios sudores, et impensas propterea factas, ditioni subegerunt) civitas S. Salvatoris in Bahiam Omnium Sanctorum, ob illius amplitudinem, cultiores civium mores, agri fertilitatem, aeris benignitatem, ac populi frequentiam et commercium prima erat, et (postquam reges ipsi vastissimas provincias et oppida, portus et loca in illis partibus suis<sup>3</sup> viribus ac diuturnis et frequentibus bellis periculisque felicissime acquisiverant, et ab haereticorum Hollandorum manibus recuperaverant, eorumque populos, divini humanique iuris eatenus expertes, opera et ministerio<sup>3</sup> variorum religiosorum aliorumque vitae probatae virorum, abiectis inde Satanae tenebris ac idolatriae et gentilitatis haereticorumque erroribus, ad fidem catholicam, extra quam nulla est salus, et cognitio-

<sup>1</sup> Legerem *habitata* nempe *loca* (R. T.).

<sup>2</sup> In loc. parall. pag. 8 a legitur *summis* (R. T.).

<sup>3</sup> Male, ut puto, ed. Main. leg. *ministeria* (R. T.).

Causae originis ecclesiae S. Salvatoris in metropolitana.

nem veri luminis, qui est Christus, et sanctum baptismatis lavacrum sanctaeque matris Ecclesiae gremium allici curaverant) dictam civitatem, tamquam regiam suam et proregum suorum sedem, illiusque dioecesim, sumptuosis Dei templis, monasteriis, xenodochiis et sacris locis, necnon ministris ecclesiasticis locupletaverant et ornaverant, et dilectus filius nobilis vir Petrus, regnorum Portugalliae et Algarbiorum princeps et gubernator, praedictorum regum vestigia et exempla secutus, ad illas regiones plurimos verbi Dei praedicatores, et alios doctrinam vitaeque integritate insignes viros, pro spirituali salute animarum praecipua quadam sollicitudine et industria assidue laborantes, notabili impensam saepius miserat, quorum concionibus, exemplis et monitis conversos in eadem fide instrui et confirmari studuerat, et a fide abhorrentes, dum expeditabat, vel salutaribus armis confuderat, vel procul arcuerat, eisque rationibus religio christiana, divina favente clementia, eis in locis sic longe lateque propagabatur, ut ad eos adhuc debiles in fide confirmandos retinendosque, et in doctrinam indigentes erudiendos, et ad bonum Pastorem, qui pro eis animam suam posuit, reducendos, maioraque ecclesiastica seminaria plantanda, novorum praesulum institutio omnino expediens videatur; quodque in illis partibus, quantumvis longissime et latissime protenderentur, nulla metropolitana ecclesia existit, ad quam illarum incolae super eorum quaerelis et appellationibus iustitiae complementum obtenturi recurrere possint, sed illi ad venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Ulyssiponensem in regno Portugalliae existentem metropolitanum inde remotissimum confugere vel iura sua indefensa coguntur relinquere quo fit ut saepe numero

quamplurimi ad illicita procliviores sint, excessusque et crimina impunita remaneant; attendentes igitur<sup>1</sup> quod tam difficile sit per tam latam tamque diffusam dioecesim ad unum tantum pro iustitia consequendam a personis ecclesiasticis et saecularibus recursum habere<sup>2</sup>.

§ 2. Matura super hoc cum venerabilibus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione praehabita, necnon praedicto Petro principe et gubernatore supplicante, ac venerabilis etiam fratris nostri moderni archiepiscopi Ulyssiponensis ad hoc expresso accedente consensu, dictam civitatem S. Salvatoris archiepiscopali et metropolitana praelatione et titulo dignam iudicantes, de consilio et assensu et potestate similibus, ad omnipotentis Dei laudem et honorem, et orthodoxae fidei exaltationem, necnon totius militantis<sup>3</sup> Ecclesiae gloriam, ecclesiam S. Salvatoris Bahiae, eatenus suffraganeam ecclesiam<sup>4</sup> Ulyssiponensis, civitatem et dioecesim, etc., praedictas, et dilectos filios eorum<sup>5</sup> clerum et populum, a provincia Ulyssiponensi, cui etiam metropolitico iure subesse dignoscuntur, apostolica auctoritate perpetuo segregamus, dividimus et separamus, illaque omnia a<sup>6</sup> pro tempore existentis archiepiscopi et dilectorum etiam filiorum capituli et praedictae ecclesiae Ulyssiponensis superioritate, iurisdictione, potestate, subiectione, visitatione et correctione penitus eximimus et liberamus, necnon ecclesiam S. Salvatoris Bahiae, ut praefertur vacantem, in metropolitanam, et sedem episcopalem in archiepiscopalem; archi-

<sup>1</sup> Forsan *insuper* pro *igitur* legendum (n. T.).

<sup>2</sup> Potius lege *haberi* (n. T.).

<sup>3</sup> In loc. parall. seqq. Const. est *triumphantis* (n. T.).

<sup>4</sup> Male edit. Main. legit *ecclesiam* (n. T.).

<sup>5</sup> Aptius lege *earum* (n. T.).

<sup>6</sup> Male edit. Main. legit *et pro a* (n. T.).

Erectione ecclesiae S. Salvatoris in metropolitana.

episcopalisque et metropolitanae ecclesiae sedem et provinciae caput, pro uno archiepiscopo S. Salvatoris Bahiae nuncupando, cum pallii et crucis delatione, ac omnibus et singulis aliis insigniis, honoribus, iuribus, privilegiis et praerogativis ecclesiae et sedis metropolitanae ac archiepiscopalis, de<sup>1</sup> iure patronatus dicto Petro principi et successoribus suis Portugalliae et Algarbiorum regibus, qui illud deinceps in perpetuum ad eandem ecclesiam metropolitanam, ut prius ad olim cathedralem S. Salvatoris Brasiliensem, habere debeant, salvo et illaeso remanente, de simili consilio, dicta auctoritate, erigimus et instituimus, ac archiepiscopalis metropolitanae nomine, titulo et honore decoramus.

Novas metropoliticas ecclesias suffraganeas assignantur.

§ 3. Necnon praedictis ecclesiae et civitati S. Salvatoris de Bahia S. Sebastiani et de Olinda nuper oppida, et per nos etiam hodie in civitates, illorumque ecclesias in cathedrales erecta, pro suis et pro tempore existentis archiepiscopi S. Salvatoris de Bahia suffraganeis, qui, tamquam membra capiti, eidem archiepiscopo iure metropolitico subsint, et provinciae S. Salvatoris de Bahia clerum et populum universum pro earundem ecclesiarum S. Salvatoris de Bahia provincialibus<sup>2</sup>, quorum singulorum causae ad dictum archiepiscopum S. Salvatoris de Bahia iuxta sacrorum canonum statuta referuntur<sup>3</sup>, de simili consilio, etiam perpetuo, concedimus et assignamus, et quoad archiepiscopalia metropolitica iura subicimus.

<sup>1</sup> Praeposit. *de* videtur delenda (n. T.).

<sup>2</sup> Legerem: *et provinciae S. Salvatoris de Bahia clerum et populum universum earundem ecclesiarum S. Sebastiani et de Olinda pro eiusdem S. Salvatoris de Bahia provincialibus* (n. T.).

<sup>3</sup> Legerem *referantur* (n. T.).

§ 4. Decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae segregationis, divisionis, separationis, exemptionis, liberationis, erectionis, institutionis, decorationis, concessionis, assignationis, subiectionis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCCLXXVI, x<sup>4</sup> kalendas decembris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 22<sup>5</sup> novembris 1676, pontif. an. 1.

#### IV.

*Oppidum de Olinda a dioecesi urbis S. Salvatoris de Bahia dismembratur, et suis praescriptis limitibus civitas esse decernitur, eiusque ecclesia Salvatori dicata cathedralis constituitur.*

Innocentius episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ad sacram beati Petri Sedem in plenitudine potestatis, meritis licet imparibus, assumpti, mentis nostrae aciem ad ea potissimum dirigimus, per quae grata et accepta sinceram fidei et prosperae devotionis obsequia, Christo Domino, Regi et Redemptori nostro exhibita, promoventur, et praecipue cum ab iis, qui valde dissitas ab hac alma Urbe regio-

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *VI*; at legendum esse *x* patet ex sequentibus duabus constitutionibus (n. T.).

<sup>2</sup> Male ad marg. edit. Main. habet *16* (n. T.).

Exordium.

nes incolunt, impenduntur, quorum pietatem in dies magis ac magis augeri in Domino laetamur, eorumque augmenta apostolicâ benignitate et vigilantia iuvare summopere optamus. Quapropter, cum ad hoc maxime conducat ut christifidelium greges aptis pastorum ministeriis regantur, ut, quo magis eorum numerus crescit, horum etiam cura multiplicetur:

§ 1. Sane, cum in regno Brasiliae, in provinciâ Pernambuci, ultra alia notabilia loca, unum oppidum civitas nuncupatum de Olinda Brasiliensis dioecesis, a sex millibus Hispanorum inhabitatum, regum Portugalliae dominio subiectum (et in eo una maior ecclesia sub S. Salvatoris invocatione in qua missae et alia divina officia celebrantur et ecclesiastica sacramenta administrantur), aëris salubritate, ac populi frequentia et commercio, pluribusque virorum monasteriis, incolisque generis nobilitate, litterarum et armorum gradibus decoratis insigne reperitur, quod a civitate S. Salvatoris Bahiae usque adeo remotum sit, et christianorum multitudo, divino operante Spiritu Sancto, ita coaluerat<sup>1</sup>, ut episcopus S. Salvatoris Bahiae pro tempore existens ad illud eiusque fines citra periculum transmeare, ac alios<sup>2</sup> singulorum vultus, ut episcopum decet, inspicere, aliasque partes boni pastoris in universum gregem dominicum curae suae commissum exercere nequeat; et (postquam reges ipsi vastissimas provincias, oppida, portus et loca in illis partibus summis viribus et diuturnis et frequentibus bellis periculisque felicissime acquisiverant, et ab haereticorum Hollandorum manibus recuperaverant, eorumque populos, divini humanique iuris eatenus expertes,

<sup>1</sup> Praeposit. sub nos addimus (R. T.).

<sup>2</sup> Potius lege coaluerit vel creverit (R. T.).

<sup>3</sup> Infra in loc. parall. p. 13 a est aliorum (R. T.).

opera et ministerio variorum religiosorum aliorumque vitae probatae virorum, abiectis inde Satanae tenebris ac idolatriae et gentilitatis haeresumque erroribus, ad fidem catholicam, extrâ quam nulla est salus, et cognitionem veri luminis, qui est Christus, et sanctum baptismi lavacrum, sanctaeque matris Ecclesiae gremium allici curaverunt<sup>1</sup>) dictam civitatem, tamquam regiam suam et proregum suorum sedem, illiusque dioecesis sumptuosis Dei templis, monasteriis, xenodochiis, et sacris locis, necnon ministris ecclesiasticis locupletaverunt et ornaverunt; et dilectus filius nobilis vir Petrus, regnorum Portugalliae et Algarbiorum princeps et gubernator, praedictorum regum vestigia et exempla sequutus, ad illas regiones plurimos verbi Dei praedicatores et alios doctrinâ vitaeque integritate insignes viros, pro spirituali salute animarum praecipuâ quadam sollicitudine et industriâ assidue laborantes, notabili impensâ saepius miserat, quorum concionibus, exemplis et monitis conversos in eadem fide instrui et confirmari studuerat, et a fide abhorrentes, dum expediebat, vel salutaribus armis confuderat, vel procul arcuerat, eisque rationibus religio christiana, divinâ favente clementiâ, eis in locis sic longe lateque propagabatur, ut ad eos adhuc debiles in fide confirmandos retinendosque, et doctrinâ indigentes erudiendos, et ab bonum Pastorem, qui pro eis animam suam posuit, reducendos, maioraque ecclesiastica seminaria plantanda, novorum praesulum institutio omnino expediens redderetur; praeterea quod<sup>2</sup> tam difficile sit per tam latam tamque diffusam dioecesis ad unum tantum pro iustitiâ con-

<sup>1</sup> Aptius lege curaverant, sicut supra in loco parall., pag. 6 a (R. T.).

<sup>2</sup> Partic. quod redundare videtur (R. T.).

sequendâ a personis ecclesiasticis et saecularibus recursum habere<sup>1</sup>:

Ex oppido S. Sebastiani in civitatem eadem die facta memoratur.

§ 2. Nos, qui hodie, ex certis tunc expressis causis, maturâ super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione praehabita, necnon praedicto Petro principe et gubernatore per eius litteras nobis ad hoc humiliter supplicante, ecclesiam S. Salvatoris Bahiae, eatenus suffraganeam ecclesiae Ulyssiponensis, dictas<sup>2</sup> civitatem et dioecesis, necnon dilectos filios earum clerum et populum, a provinciâ Ulyssiponensi, cui tunc metropolitico iure suberant, ac oppidum S. Sebastiani [cum certis terminis specificandis et certis limitibus distinguendis<sup>3</sup>] ab eadem dioecesi S. Salvatoris Bahiae [ita quod posthac inibi tres dioeceses essent<sup>4</sup>] perpetuo segregavimus, divisimus et separavimus, Illaque omnia a pro tempore existentis archiepiscopi et capituli ac praedictae ecclesiae Ulyssiponensis, necnon, quoad legem dioecesanam, oppidum praedictum S. Sebastiani cum suâ dioecesi ac clero et populo ab archiepiscopi etiam pro tempore existentis ac capituli et praefatae ecclesiae S. Salvatoris Bahiae superioritate, iurisdictione, potestate, subiectione, visitatione et correctione, moderni venerabilis etiam fratris nostri archiepiscopi Ulyssiponensis ad hoc accedente consensu, prorsus eximimus<sup>5</sup> et liberavimus; necnon ecclesiam S. Salvatoris Bahiae, certo tunc expresso modo pastoris solatio destitutam, in metropo-

<sup>1</sup> Potius lege haberi (R. T.).

<sup>2</sup> Aptius foret dictasque (R. T.).

<sup>3</sup> Puto pericopen istam extra locum hinc esse, sed pertinere ad § 3 tum praesentis, tum sequentis. vel potius hinc diceret tunc specificatis et ... distinctis (R. T.).

<sup>4</sup> Etiam pericopen istam esse extra locum suum puto, sed infra solum § 3 esse legendum (R. T.).

<sup>5</sup> Potius lege eximimus (R. T.).

litanam, ac sedem episcopalem in archiepiscopalem, archiepiscopalisque et metropolitanae ecclesiae sedem et provinciae caput, pro uno archiepiscopo S. Salvatoris Bahiae nuncupando; necnon oppidum S. Sebastiani praefatum in civitatem, ac parochialem ecclesiam sub invocatione eiusdem S. Sebastiani praefati oppidi eiusdem S. Sebastiani in cathedralem, pro uno episcopo S. Sebastiani nuncupando, qui archiepiscopo S. Salvatoris Bahiae pro tempore existenti metropolitico iure subesset<sup>1</sup>, ereximus et instituimus; necnon S. Sebastiani sub invocatione eiusdem S. Sebastiani ecclesiae, sic in cathedralem ecclesiam erectae, oppidum S. Sebastiani praefatum sic in civitatem erectum, pro civitate, et alia oppida, castra, villas, territoria et districtus dictae provinciae divi Ianuarii<sup>2</sup>, a Capitania Spiritus Sancti inclusive usque ad flumen de Plata per oram maritimam et terram intus, pro suâ dioecesi, et illius clerum, incolas, habitatores et populum, pro suis clero et populo, concessimus et assignavimus, prout in diversis etiam confectis litteris plenius continetur:

§ 3. Dictum oppidum de Olinda episcopali et civitatis denominatione et titulo dignum iudicantes, de eorumdem fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu ac de apostolicae potestatis plenitudine similibus, ac praefato Petro principe et gubernatore humiliter supplicante, oppidum de Olinda praefatum, cum certis terminis inferioribus specificandis et certis limitibus distinguendis, ab eadem dioecesi S. Salvatoris Bahiae, ita quod posthac tres inibi dioeceses existant, auctoritate apostolica perpetuo segregamus, dividimus et se-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit subessent (R. T.).

<sup>2</sup> Ex constitutione sequenti legendum potius Rivi Ianuarii (R. T.).

Oppidum de Olinda a dioecesi S. Salvatoris dismembratur.

paramus, illaque omnia a pro tempore existentis archiepiscopi et capituli ac praefatae ecclesiae Ulyssiponensis, necnon, quoad legem dioecesanam, de Olinda oppidum praefatum, cum infrascripta sua dioecesi ac etiam clero et populo, ab archiepiscopi etiam pro tempore existentis et capituli ac praedictae ecclesiae S. Salvatoris Bahiae superioritate, iurisdictione, potestate, subiectione, visitatione et correctione, attento consensu dicti moderni archiepiscopi Ulyssiponensis, prorsus eximimus et liberamus; necnon oppidum praefatum de Olinda in civitatem, et dictam ecclesiam sub invocatione S. Salvatoris praedicti oppidi in cathedralam, pro uno episcopo de Olinda nuncupando, qui illi praesideat et illius structuras et aedificia ampliari et ad formam cathedralium ecclesiarum redigi faciat, et in<sup>1</sup> dictis ecclesia<sup>2</sup> S. Salvatoris et civitate<sup>3</sup> de Olinda eiusque dioecesi tot dignitates, canonicatus et praebendas, aliaque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, quot in eis pro divino cultu et dictae ecclesiae de Olinda servitio et ecclesiastici cleri decore<sup>4</sup> ipsi episcopo de Olinda videbuntur convenire, de praefati Petri principis et pro tempore existentium regum praefatorum consilio et assensu, praevia cuiuslibet congrua dotatione ab ipso Petro principe et regibus Portugalliae facienda, quamprimum fieri poterit, erigat et instituat, necnon episcopalem iurisdictionem et potestatem exercere, omniaque et singula, quae ordinis, quaeque iurisdictionis, aut cuiuslibet alterius muneris episcopalis sunt, et quae alii in Portugalliae et Algarbiorum regnis

<sup>1</sup> Praeposit. in addimus ex loco parall. (R. T.).  
<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *ecclesiis* (R. T.).  
<sup>3</sup> Male item legit *civitati pro civitate* (R. T.).  
<sup>4</sup> Pessime prorsus edit. Main. legit *donec pro decore* (R. T.).

et dominiis constituti episcopi in suis ecclesiis, civitatibus et dioecesibus facere possunt et debent, facere libere et licite possit et debeat; ac in eadem de Olinda sic erecta ecclesia episcopalem dignitatem cum sede, praecminentis, honoribus, privilegiis et facultatibus, quibus aliae cathedrales ecclesiae huiusmodi de iure vel consuetudine aut alias utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, necnon episcopali et capitulari mensis aliisque cathedralibus insigniis, ad omnipotentis Dei laudem, et gloriosissimae genitricis eius Virginis Mariae totiusque triumphantis Ecclesiae gloriam, ac fidei catholicae exaltationem, consilio et auctoritate similibus, perpetuo erigimus et instituimus, et S. Salvatoris de Olinda ecclesiam cathedralis, et de Olinda oppidum huiusmodi civitatis, illiusque incolas civium nomine, titulo et honore decoramus.

§ 4. Necnon eidem ecclesiae S. Salvatoris de Olinda oppidum de Olinda praefatum, sic in civitatem de Olinda erectum, pro civitate, et alia oppida, castra, villas, territoria et districtus dictae provinciae de Pernambuco ab arce Seara inclusive per oram maritimam et terram intus usque ad flumen S. Francisci, quod inserviet pro termino inter dioecesim de Olinda et dioecesim S. Salvatoris de Bahiae, pro sua dioecesi, et illius clerum, incolas et habitatores et populum, pro suis clero et populo, concedimus et assignamus: non obstante alia separatione seu dismembratione eiusdem provinciae de Pernambuco olim facta, cum erecta fuerit in administrationem spiritualem a sanctae memoriae Paulo V praedecessore nostro per litteras datas v iulii MDCXIV<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Vide tom. XII, pag. 271 (R. T.).

Dioecesis terminus designatur.

Redditus seu dos episcopatus.

§ 5. Necnon ecclesiae praefatae S. Salvatoris de Olinda eiusque mensae episcopali praefatae, pro eius dote, redditus annuos duorum millium et quingentorum cruciatorum monetae Portugalliae per ipsum Petrum principem assignatos, quam quidem summam idem Petrus princeps de suis propriis ac pro tempore existentium regum Portugalliae redditibus, et specialiter de illis qui ex ipsa regione Brasiliensi percipiuntur, gratiose et irrevocabiler ad hunc effectum donavit, et solvere quotannis promisit seu promittit, similiter perpetuo applicamus et appropiamus.

In patronatus et praesentandi intra annum ad episcopatum et alias dignitates regibus Portugalliae conceditur.

§ 6. Et insuper Petro principi et gubernatori, ac pro tempore existentibus Portugalliae et Algarbiorum regibus praefatis, ius patronatus et praesentandi personas idoneas infra annum, ad dictam ecclesiam de Olinda videlicet nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici, tam pro hac prima vice, quam quoties illam deinceps quovis modo etiam si apud Sedem Apostolicam vacare contigerit, per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem huiusmodi in eiusdem de Olinda ecclesiae episcopum et pastorem ad praesentationem huiusmodi, et non alias, praeficiendum<sup>1</sup>, ad maiorem vero post pontificalem, et principales et alias dignitates, canonicatus et praebendas, necnon beneficia erigenda et per Petrum principem et pro tempore existentes reges huiusmodi ex bonis eorum mere laicalibus congrue dotanda, tam ab eorum primaeva erectione, postquam erecta et dotata fuerint, quam ex tunc deinceps, quoties illa, quibusvis modis, etiam ex quorumcumque<sup>2</sup> personis, etiam apud Sedem eandem, vacare contigerit, pro tempore

<sup>1</sup> Aptius legerem *praeficiendam nempe personam* (R. T.).

<sup>2</sup> Male ed. Main. legit *quarumcumque* (R. T.).

existenti episcopo de Olinda praefato, similiter per eum, ad praesentationem praefati Petri principis et pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum factam<sup>1</sup>, infra terminum a iure praefixum, in ipsis dignitatibus, canonicatibus et praebendis ac beneficiis instituendas<sup>2</sup>, eadem auctoritate pariter perpetuo reservamus ac concedimus.

§ 7. Decernentes ius patronatus et praesentandi huiusmodi praefato Petro principi et gubernatori, et pro tempore existentibus Portugalliae et Algarbiorum regibus praefatis, ex meris foundationibus et dotationibus competere, illique etiam per Sedem eandem etiam consistorialiter quacumque ratione derogari non posse, neque derogatum censi, nisi ipsius Petri principis et gubernatoris et pro tempore existentium regum praefatorum ad id expressus accedat assensus, et, si quovis modo derogetur, derogationes huiusmodi cum inde sequitis nullius roboris, efficaciae vel momenti fore;

§ 8. Sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, et eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos, Sedisque praefatae nuncios, et causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et quibusvis aliis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Non obstantibus praemissis, praesertim quod ecclesia S. Salvatoris Brasiliensis praefata vacet et pastore suo destituta reperiatur, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniores perpetuas et ab ecclesiis membra dis-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *facta* (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *instituendis* (R. T.).

Declaratur ius patronatus competere ex dotatione et fundatione, nec esse derogandum.

Clausulae.

Contrariorum derogatio.

tingui ac dividi prohibentis, et nostrā ac cancellariae apostolicae regulā de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Ulyssiponensis et S. Salvatoris de Bahia ecclesiarum praefatarum, iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poe-  
nalis.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae segregationis, divisionis, separationis, exemptionis, liberationis, erectionis, institutionis, decorationis, concessionis, assignationis, applicationis, appropriationis, reservationis, concessionis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCLXXVI, x kalendas decembris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 22 novembris 1676, pontif. anno 1.

V.

*Erigitur oppidum S. Sebastiani in regno Brasiliae in civitatem, eiusque ecclesia parochialis in cathedralem.*

Innocentius episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romani Pontificis pastoralis sollicitudo, in supremo apostolicae potestatis solio ex omnipotentis Dei providentiā constituta, ad ea potissimum dirigitur, per quae Salvatoris nostri Iesu Christi aeternitatis Unigeniti fides et gloria in dies magis augetur et multiplicatur, qui, ubi

1 Forsan aeterni Patris legendum (R. T.).

messem multam esse conspexit, operariorum penuriam attendens, ministrorum suorum curas variis in diei horis ad opera mittere non destitit, cum et ipse, ut homines salutaris vitae caelestis patriae cultores efficeret, de summis caelorum ad huius mundi infima<sup>1</sup> et in sacrosanctae Crucis arā pro nostrā salute in pretium immolari dignatus sit. Cuius cum licet<sup>2</sup> vices geramus in terris, inter multiplices curas, quae ex apostolico munere nobis incumbere dignoscimus, illa praesertim cordi nostro est, ut multiplicatā messe, agri et<sup>3</sup> dominici cultores multiplicentur, quorum assiduis operibus et fructuosis ministeriis fructus spiritualis ad centesimum usque augeatur, et populus christianus eisdem rectoribus gubernetur, quos Pastor aeternus sui operis vicarios esse disposuit. Propterea piissimi patrisfamilias partes favorabiliter implere exoptamus.

§ 1. Sane, cum in regno Brasiliae, in eā parte quae Rivus Ianuarii appellatur, inter cetera unum oppidum civitas nuncupatum S. Sebastiani, Brasiliensis dioecesis, quater mille circiter focularibus constans, regum Portugalliae dominio subiectum (et in eo una parochialis ecclesia sub eiusdem S. Sebastiani invocatione in qua missa et alia divina officia et ecclesiastica sacramenta administrantur), aëris salubritate, ac populi frequentia et commercio, pluribus virorum monasteriis, incolisque generis nobilitate litterarumque et armorum gradibus decoratis insigne reperiatur, quod a civitate S. Salvatoris Bahiae usque adeo remotum sit, ut<sup>4</sup> christianorum multitudo, divino cooperante Spiritu

Motiva ere-  
ctionis de qua  
in rubrica.

1 Videtur deesse descendere (R. T.).

2 Aliquid deest, ex g. indigni, vel nullo nostro merito (R. T.).

3 Aptius lege et agri (R. T.).

4 Potius lege et pro ut (R. T.).

Sancto, ita coaluerit, ut episcopus S. Salvatoris Bahiae pro tempore existens ad illud eiusque fines citra periculum transmeare, ac aliorum singulorum vultus, ut episcopum decet, inspicere, aliasque partes boni pastoris in universum gregem dominicum curae suae commissum exercere nequeat; et<sup>1</sup> (postquam reges ipsi vastissimas provincias, oppida, portus et loca in illis partibus summis viribus ac diuturnis et frequentibus bellis periculisque felicissime acquisiverant, et ab haereticorum Hollandorum manibus recuperaverant, eorumque populos, divini humanique iuris eatenus expertes, operā et ministerio variorum religiosorum et aliorum vitae probatae virorum, et<sup>2</sup> abiectis inde satanae tenebris ac idolatriae et gentilitatis haeresumque erroribus, ad fidem catholicam, extra quam nulla est salus, et cognitionem<sup>3</sup> veri luminis, qui est Christus, et sanctum baptismatis lavacrum, sanctaeque matris Ecclesiae gremium alicui curaverant) dictam civitatem, tamquam regiam suam et<sup>4</sup> proregum suorum sedem, illiusque dioecesis sumptuosius Dei templis, monasteriis, xenodochiis et sacris locis, necnon ministris Ecclesiae locupletaverant et ornarent; et dilectus filius nobilis vir Petrus, regnorum Portugalliae et Algarbiorum princeps et gubernator, praedictorum regum vestigia et exempla sequutus, ad illas regiones plurimos verbi Dei praedicatores et alios doctrinā vitaeque integritate insignes viros, pro spirituali salute animarum praecipuā quadam sollicitudine et industriā assidue laborantes, notabili impensā saepius miserat, quorum concionibus, exemplis et monitis conversos in eadem fide instrui et

1 Coniunct. et nos addimus (R. T.).

2 Coniunct. et delenda (R. T.).

3 Male edit. Main. legit *cognitio* (R. T.).

4 Coniunct. et addimus ex locis parallelis (R. T.).

confirmari studuerat, et a fide abhorrentes, dum expediebat, vel salutaribus armis confuderat, vel procul arcuerat, eisque rationibus religio christiana, divina favente clementiā, eis in locis sic longe lateque propagabatur, ut ad eos adhuc debiles in fide confirmandos retinendosque, et doctrinā indigentes erudiendos, et ad bonum Pastorem, qui pro eis animam suam posuit, reducendos, maioraque ecclesiastica seminaria plantanda, novorum praesulum institutio omnino expediat; praeterea difficile redderetur per tam latam tamque diffusam dioecesim ad unum tantum pro iustitiā consequendā a personis ecclesiasticis et saecularibus recursum habere<sup>1</sup>:

§ 2. Nos, qui hodie, ex certis tunc expressis causis, maturā super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione praehabita, necnon praedicto principe et gubernatore per eius litteras nobis ad hoc humiliter supplicante, ecclesiam S. Salvatoris Bahiae, eatenus suffraganeam ecclesiae Ulyssiponensis, et dictas civitatem et dioecesim, necnon dilectos filios earum clerum et populum, a provinciā Ulyssiponensi, cui tunc metropolitico iure suberant, ac oppidum de Olinda, [cum certis terminis inferius specificandis et certis limitibus distinguendis<sup>2</sup>] ab eadem dioecesi S. Salvatoris Bahiae [ita quod posthac inibi tres dioeceses essent<sup>3</sup>] perpetuo segregavimus, divisimus et separavimus, illaque omnia a<sup>4</sup> pro tempore existentis archiepiscopi et capituli ac praedictae ecclesiae Ulyssiponensis, necnon, quoad legem dioe-

Narratur ec-  
clesiam S. Sal-  
vatoris de Ba-  
hia erectam  
fuisse in metro-  
politana.

1 Potius lege *haberi* (R. T.).

2 Puto pericopen istam extra locum esse et ex § 3 Const. praeced. desumptam (R. T.).

3 Etiam hanc pericopen puto esse extra locum suum, sed solum § 3 esse legendam (R. T.).

4 Male edit. Main. legit *et pro a* (R. T.).

sanam, oppidum praedictum de Olinda, cum sua dioecesi ac etiam clero et populo, ab archiepiscopi etiam pro tempore existentis, capituli ac praedictae ecclesiae S. Salvatoris Bahiae superioritate, iurisdictione, potestate, subiectione, visitatione et correctione, moderni venerabilis etiam fratris nostri archiepiscopi Ulyssiponensis ad hoc accedente consensu, prorsus exemimus et liberavimus; necnon ecclesiam S. Salvatoris Bahiae, certo tunc expresso modo pastoris solatio destitutam, in metropolitana, et sedem episcopalem in archiepiscopalem, archiepiscopalisque et metropolitanae ecclesiae sedem et provinciae caput, pro uno archiepiscopo S. Salvatoris Bahiae nuncupando, necnon oppidum de Olinda praedictum in civitatem et ecclesiam sub invocatione S. Salvatoris eiusdem oppidi de Olinda in cathedralem, pro uno episcopo de Olinda nuncupando, qui archiepiscopo S. Salvatoris Bahiae pro tempore existenti metropolitico iure subsit, ereximus et institimus; necnon S. Salvatoris de Olinda ecclesiae<sup>1</sup>, sic in cathedralem ecclesiam erectae<sup>2</sup>, oppidum de Olinda praedictum, sic in civitatem erectum, pro civitate, et alia oppida, castra, villas, territoria et districtus dictae provinciae de Pernambuco ab Arce Seara inclusive per oram maritimam et terram intus usque ad flumen S. Francisci, quod inserviet pro termino inter dioecesim de Olinda et dioecesim S. Salvatoris de Bahia, pro sua dioecesi, et illius clerum, incolas, habitatores et populum pro suis clero et populo concessimus et assignavimus, prout etiam in diversis etiam confectis litteris plenius continetur;

§ 3. Dictum oppidum S. Sebastiani

<sup>1</sup> Male, ut patet ex seqq., edit. Main. legit ecclesia pro ecclesiae (R. T.).

<sup>2</sup> Item male eadem edit. legit erecta (R. T.).

episcopali et civitatis denominatione<sup>1</sup> et titulo dignum iudicantes, de eorundem fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu similibus, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ac praedicto Petro principe et gubernatore humiliter supplicante, oppidum S. Sebastiani praedictum, cum certis terminis inferius specificandis et certis limitibus distinguendis, ab eadem dioecesi S. Salvatoris Bahiae, ita quod posthac tres inibi dioeceses existant, auctoritate apostolica perpetuo segregamus, dividimus et separamus, illaque omnia a pro tempore existentis archiepiscopi et capituli ac praedictae ecclesiae Ulyssiponensis, necnon, quoad legem dioecesanam, S. Sebastiani oppidum praedictum, cum infrascripta sua dioecesi ac etiam clero et populo, ab archiepiscopi<sup>2</sup> pro tempore existentis ac capituli ac pariter ecclesiae S. Salvatoris Bahiae superioritate, iurisdictione, potestate et correctione, attento consensu dicti moderni archiepiscopi Ulyssiponensis, prorsus exemimus et liberamus; necnon oppidum praedictum S. Sebastiani in civitatem, et parochialem ecclesiam S. Salvatoris eiusdem S. Sebastiani praedicti oppidi in cathedralem, pro uno episcopo S. Sebastiani nuncupando, qui illi praesideat et illius structuras et aedificia ampliari et ad formam cathedralium ecclesiarum redigi faciat, et in dicta<sup>3</sup> ecclesia S. Sebastiani et civitate eiusque dioecesi tot dignitates, canonicatus et praebendas, aliaque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, quot in eis pro divino cultu et dictae ecclesiae S. Sebastiani servitio et ecclesiastici cleri decore ipsi episcopo S. Sebastiani videbuntur con-

<sup>1</sup> Pessime eadem edit. legit donatione pro denominatione (R. T.).

<sup>2</sup> Coniunct. et hinc abiicimus (R. T.).

<sup>3</sup> Supra in loco parallelo legitur dictis (R. T.).

venire, de praedicti Petri principis et pro tempore existentium regum praedictorum consilio et assensu, et praevia cuiuslibet congrua dotatione ab ipsis Petro principe et regibus Portugalliae faciendam, quamprimum fieri poterit, erigat et instituat; necnon episcopalem iurisdictionem et potestatem exercere, omniaque<sup>1</sup> et singula quae ordinis, quaeque iurisdictionis aut cuiuslibet alterius muneris episcopalis sunt, et quae alii<sup>2</sup> in Portugalliae et Algarbiorum regnis et dominiis constituti episcopi in suis ecclesiis, civitatibus et dioecesibus<sup>3</sup> facere possunt et debent, facere libere et licite possit et debeat; ac in eadem S. Sebastiani sic erecta ecclesia episcopalem dignitatem cum sede, praeeminentiis, honoribus, privilegiis et facultatibus, quibus aliae cathedrales ecclesiae huiusmodi de iure vel consuetudine aut aliis utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, necnon episcopali et capitulari mensis, aliisque cathedralibus insigniis, ad omnipotentis Dei laudem, et gloriosissimae genitricis eius Virginis Mariae totiusque triumphantis Ecclesiae gloriam, et fidei catholicae exaltationem, consilio et auctoritate similibus, perpetuo erigimus et institimus, et S. Sebastiani ecclesiam<sup>4</sup> cathedralis, et S. Sebastiani oppidum huiusmodi civitatis, illiusque incolas civium nomine, titulo et honore decoramus.

Novae dioecesis termini assignantur.

§ 4. Necnon eidem S. Sebastiani ecclesiae oppidum S. Sebastiani praedictum, sic in civitatem S. Sebastiani erectum, pro civitate, aliaque oppida, castra,

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit exercere omnia (R. T.).

<sup>2</sup> Male item eadem edit. legit aliis (R. T.).

<sup>3</sup> Pessime item eadem edit. legit civitas et dioecesis (R. T.).

<sup>4</sup> Male edit. Main. habet ecclesiae pro ecclesiam (R. T.).

villas, territoria ac districtus dictae provinciae Rivi<sup>1</sup> Januarii, a Capitania Spiritus Sancti inclusive usque ad flumen de Plata per oram maritimam et terram intus, pro sua dioecesi, et illius clerum, incolas, habitatores, populum, pro suis clero et populo, concedimus et assignamus: non obstante alia separatione seu dismembratione eiusdem provinciae Rivi<sup>2</sup> Januarii olim facta, cum erecta fuerit in administrationem spiritualem a sanctae memoriae Gregorio XIII praedecessore nostro per litteras datas XIX Iulii MDLXXVI;

§ 5. Necnon ecclesiae praedictae<sup>3</sup> S. Sebastiani eiusque mensae episcopali praedictae, pro eius dote, redditus annuos duorum millium et quingentorum cruciatorum monetae Portugalliae per ipsum Petrum principem assignatos, quam quidem summam idem Petrus princeps de suis propriis ac pro tempore existentium regum Portugalliae redditibus, et specialiter de illis qui ex ipsa regione Brasiliae percipiuntur, gratiose et irrevocabiler ad hunc effectum donavit et obtulit, ac solvere quotannis promisit seu promittit, similiter perpetuo applicamus et appropiamus.

§ 6. Et insuper Petro principi et gubernatori, ac pro tempore existentibus Portugalliae et Algarbiorum regibus praedictis, ius patronatus et praesentandi infra annum personas idoneas ad dictam ecclesiam S. Sebastiani, videlicet nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici, tam pro hac prima vice, quam quoties illam deinceps, quovis modo, etiam apud Sedem Apostolicam, vacare contigerit, per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem huiusmodi in eiusdem S. Sebastiani ecclesiae episcopum et pastorem ad praesentationem

<sup>1</sup> Edit. Main. legit Divi pro Rivi (R. T.).

<sup>2</sup> Iterum eadem ed. habet Divi pro Rivi (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit praedicti (R. T.).

Dos mensae episcopalis.

Inspatrons et praesentandi ad dictam ecclesiam conceditur regibus Portugalliae.

Erectio ut in fabrica.

huiusmodi, et non alias, praeficiendum<sup>1</sup>, ad maiorem vero post pontificalem, et principales, aliasque dignitates, canonicatus et praebendas, necnon beneficia erigenda, et<sup>2</sup> per Petrum principem et pro tempore existentes reges huiusmodi ex bonis eorum mere laicalibus congrue dotanda, tam ab eorum primaeva erectione, postquam erecta et dotata fuerint, quam ex tunc deinceps, quoties illa, quibusvis modis, etiam ex quorumcumque personis, etiam apud Sedem eandem, vacare contigerit, pro tempore existenti episcopo S. Sebastiani praedicto, similiter per eum, ad praesentationem praedicti Petri principis et pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum factam<sup>3</sup>, infra terminum a iure praefixum, in ipsis dignitatibus, canonicatibus et praebendis, ac beneficiis instituendas<sup>4</sup>, eadem auctoritate perpetuo reservamus et concedimus.

Declaratur ius patronatus competere et dulatione et fundatione nec illi derogandum.

§ 7. Decernentes ius patronatus et praesentandi huiusmodi Petro principi et gubernatori, et pro tempore existentibus Portugalliae et Algarbiorum regibus praedictis, ex meris foundationibus et dotationibus competere, illique etiam per Sedem eandem, etiam consistorialiter, quacumque ratione derogari non posse, neque derogatum censi, nisi ipsius Petri principis et gubernatoris et pro tempore existentium regum praedictorum ad id expressus accedat assensus; et si aliter quovis modo derogetur, derogationes huiusmodi cum inde sequutis nullius roboris vel momenti fore:

Clausulae.

§ 8. Sicque per quoscumque iudices

<sup>1</sup> Aptius lege praeficiendam nempe personam (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit etiam pro et (R. T.).

<sup>3</sup> Male edit. Main. legit facta (R. T.).

<sup>4</sup> Male edit. Main. legit instituendis (R. T.).

et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos, Sedisque praedictae nuncios, et causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et quibusvis aliis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Non obstantibus praemissis, praesertim quod ecclesia S. Salvatoris Brasiliensis praedicta vacaret et pastore suo destituta reperiretur, Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas et ab ecclesiis membra distingui ac dividi prohibentis, nostram et cancellariae apostolicae regulis de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Ulyssiponensis et S. Salvatoris de Bahia ecclesiarum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliam roboratis, statutis et consuetudinibus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae segregationis, divisionis, separationis, assignationis, applicationis, approbationis, reservationis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCLXXVI, x kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 novembris 1676, pontif. anno I.

Obstantium remitto.

Sancto personalis.

## VI.

*Confirmatur decretum Congregationis Concilii, quo decernitur ad abbatem commendaturium pertinere approbare monachos pro audiendis confessionibus saecularium in ecclesiis monasteriorum S. Scholasticae et S. Specus Sublacensis, Ordinis S. Benedicti, nullius dioecesis, provinciae Romanae.*

Innocentius Papa XI,  
ad futuram rei memoriam.

Procentium.

§ 1. Emanavit nuper a Congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum, ad favorem dilecti filii nostri Caroli Barberini eiusdem S. R. E. diaconi cardinalis Caroli nuncupati, perpetui commendatarii monasteriorum S. Scholasticae et S. Specus Sublacensis insimul perpetuo unitorum Ordinis sancti Benedicti nullius dioecesis provinciae Romanae, decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

Exemplum supplicis libelli emissa ad commendatarii.

*Sublacensis iurisdictionis.* Eminentissimus dominus cardinalis Carolus Barberinus, modernus abbas commendatarius Sublacensis, exponit qualiter monachi Ordinis Cassinensis degentes in sanctis monasteriis S. Scholasticae et S. Specus insimul unitis abbatiae Sublacensi pro audiendis confessionibus saecularium in ecclesiis dictorum monasteriorum consueverunt hucusque approbationem oretenus recipere a vicario generali abbatis commendatarii pro tempore existentis; quoties enim novus superior claustralis regimini eorundem monachorum praeficiebatur, cum primum ipsum vicarium generalem inviseret, consuevit semper quosdam ex monachis, quos ad id munus magis idoneos iudicaret, eidem proponere ut necessariam approbationem pro excipiendis saecularium confessionibus, si ita ei videbatur, ab ipso reciperent.

prout de facto oretenus ipsius vicarii arbitrio recipiebant, duraturam nimirum pro toto tempore regiminis illius superioris qui illam postulaverat, unde novus superior novam subinde approbationem pro confessariis petebat.

Morem hunc approbandi oretenus confessarios eminentissimus cardinalis Carolus modernus commendatarius haud satis probavit; ideoque, cum illum servari invenisset per ipsius vicarium cum ceteris etiam fere omnibus confessariis sive saecularibus sive regularibus suae abbatiae, cupiens pro sua pietate ac zelo, praesertim post editas constitutiones synodales, consultius procedere, vicario iniunxit ut in posterum, ad eorundem constitutionum praescriptum, omnibus confessariis sive saecularibus sive regularibus facultatem audiendi confessiones non alias quam in scriptis concederet singulis semestribus renovandam. Decretum hoc eminentiae suae paulo post, ut par erat, ad praxim deductum fuit ab eius vicario, respectu confessariorum saecularium et etiam aliorum regularium.